



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VI Nº 054 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2018 PAG - 00

SUMARIO

Ratificação de Dispensa.....	01
Extrato de Contrato.....	01
Termo Paralisação Obra.....	02
Resultado de Julgamento.....	02
Ata Registro Preço.....	03 A 11

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018, RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Serviço de confecção de camisas para campanhas Respeitar, Proteger e Garantir, a Assistência Social e a Hora do Planeta para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Juventude **CONTRATADO:** W. H. DO NASCIMENTO PESSOA – ME – MIX ESTAMPARIA, CNPJ Nº 24.280.199/0001-17, END: Rua Inácio Raposo, nº 100 São Francisco – Pedreiras-Ma, VALOR : R\$ **2.267,00 (Dois Mil Duzentos e Sessenta e Sete Reais)**, **RATIFICO:** para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 008/2018, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto acima descrito, ratifica a Empresa W. H. DO NASCIMENTO PESSOA – MIX ESTAMPARIA no valor de R\$ 2.267,00 (Dois mil Duzentos e Sessenta e Sete Reais), o período de 05 de fevereiro a 10 de abril de 2018, Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 05 de fevereiro de 2018.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018, RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação de Engenheiro para realização de Serviço de Topografia para Secretaria do Meio Ambiente, **CONTRATADO:** HUGO ALLISON GOMES BRANQUINHO, CPF Nº 052.025.353-17, END: Rua da Prainha, 497 – Pedreiras-Ma, VALOR : R\$ **1.000,00 (Hum Mil Reais)** **RATIFICO:** para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 008/2018, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto acima descrito, ratifica ao prestador de serviço Senhor HUGO ALLISON GOMES BRANQUINHO no valor de R\$ 1.000,00 (Hum Mil Reais), o período de 01 de março a 01 de maio de 2018, Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 01 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 05020004 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, **OBJETO:** Serviço de Confecção de camisas para a campanha Respeitar, Proteger e Garantir da Secretaria Municipal de Assistência Social **CONTRATADO:** W. H. DO NASCIMENTO PESSOA - ME LTDA, situado Rua Inácio Raposo, nº 100 – Bairro São Francisco – Pedreiras-MA, CNPJ Nº 24.280.199/0001-17, tem sua vigência no período de 05 de fevereiro a 10 e abril de 2018, VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.260,00 (Hum Mil Duzentos e Sessenta Reais), Dotação Orçamentária –11.02 – 08.122.0020.2068 – 3.3.90.39.00– Base Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações – Secretaria Municipal de Assistência Social – Maria do Socorro de Sousa Rios Portela.

NOTA DE EMPENHO Nº 05020005 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, **OBJETO:** Serviço de Confecção de camisas para a campanha HORA DO PLANETA da Secretaria Municipal da Juventude, **CONTRATADO:** W. H. DO NASCIMENTO PESSOA - ME LTDA, situado Rua Inácio Raposo, nº 100 – Bairro São Francisco – Pedreiras-MA, CNPJ Nº 24.280.199/0001-17, tem sua vigência no período de 05 de fevereiro a 10 e abril de 2018, VALOR DO CONTRATO: R\$ 540,00 (Quinhentos e Quarenta Reais), Dotação Orçamentária –14.01 – 04.122.0002.2096 – 3.3.90.39.00– Base Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações – Secretaria Municipal da Juventude – Phelipe Figueredo Silva.

NOTA DE EMPENHO Nº 01030001 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, **OBJETO:** Contratação de Engenheiro para realização de serviços topográficos, a ser realizado nos empreendimentos situados na Avenida João do Vale, **CONTRATADO:** HUGO ALLISON GOMES BRANQUINHO, situado Rua da Prai-

nha, Centro – Pedreiras-MA, CPF Nº 052.025.353-17, tem sua vigência no período de 01 de março a 01 de maio de 2018, VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.000,00 (Hum Mil Reais), Dotação Orçamentária – 12.02 – 18.542.0008.2139 – 3.3.90.36.00– Base Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações – Fundo Municipal de Meio Ambiente – Simão Cirineu Lima Reis.

TERMO DE PARALISAÇÃO DE OBRA

Pelo presente, fica a empresa **TERRA FÉRTIL EMPREENDIMENTOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ nº 14.915.807/0001-69, autorizada a paralisar execução da obra de Melhoria de Acesso/Recuperação de Estrada Vicinal, objeto do Contrato nº 20180122-2181/2017, durante o período compreendido entre a solicitação da Contratada 21 de março de 2018, até expedição do Termo de Reinício da Obra, tendo em vista que fatos inevitáveis induziram a um involuntário retardo e paralisação no pleno cumprimento do cronogramas físico original pré-estabelecido, dentre os quais citamos o de maior relevância, ou seja a intensificação do período de chuvas fortes na região. Pedreiras-MA, 21 de março de 2018. Antônio França de Sousa. - Prefeito Municipal de Pedreiras.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018.

O Município de Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado da licitação em epígrafe, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de jazida (Lateríticos – Piçarra e argila/barro), de interesse desta Administração, cujo objeto foi adjudicado à empresa: MOURA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 17.400.546/0001-32, no Valor Total de R\$ 515.211,50 (Quinhentos e quinze mil duzentos e onze reais e cinquenta centavos). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontra-se com vista franqueada ao interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. Pedreiras/MA, 20 de Março de 2018. HELTON FERNANDO FIGUEREDO MORIN MELO - Pregoeiro Portaria: 009/2018 - GPM

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2017

O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA, através da secretaria municipal de Administração, em cumprimento ao Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público, para orientação da Administração, os preços registrados na ata de registro de preços nº 010/2017, originada do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº 038/2017, que por objeto o Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de móveis e eletrodomésticos, de interesse desta Administração Pública Municipal, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, conforme abaixo.

Nome empresarial: C. F. OLIVEIRA DE CARVALHO - EPP						
CNPJ nº: 06.267.523/0001-85						
Endereço: Rua: Travessa Mundico Atta, Nº 31 Bairro: Centro						
(DDD) Telefone: (99) 3642-3043						
E-mail: margaridatecidos@bol.com.br						
Representante legal: Conceição Fernanda Oliveira de Carvalho						
CPF nº: 314.274.603-53						
Item	Especificação	Unid.	Quant	Marca	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	APARELHO DE DVD – Com tecnologia Progressive Scan, Foto CD, reprodução de MP3-CD, possibilitando leitura múltipla, reproduzindo os seguintes formatos: DVD, DVD + R/RW, VCD, SVCD, CD áudio (CD – R & CD – RW), CD – MP3 e FotoCD; Com cursor móvel de janela zoom; Sleptimer; Decodificador de Vídeo: MPEG-2, MPEG1; Formato de Vídeo: 4:3 / 16:9; Sistema de Vídeo: PAL/NTSC; Conversor DA de Vídeo: 12 bits / 108MHz; Conexões: Saídas de Vídeo, Vídeo componente/progressivo, Vídeo composto; Saídas de Áudio Digital coaxial Analógica direita/esquerda; Entrada de 120-240V 50/60Hz; Consumo de aproximadamente 10 Watts; Garantia de no mínimo 1 ano.	Unid.	12	SEMP TOSHIBA	111,20	1.334,40
2	ARMÁRIO ALTO 02 PORTAS SEMI ABERTO, com revestimento em laminado melamínico de baixa pressão em ambas as faces de 15mm. Laterais perfil PVC com aba, tampo e portas em fita PVC. Fundo em eucatex 3mm. Uma prateleira interna e uma externa, duas portas com uma fechadura e 02 puxadores tipo alça em plástico, largura 800mm, profundidade 420mm, altura 1585mm, Material MDP, cor cinza/bege	Unid.	16	SÓ AÇO	560,00	8.960,00
3	ARMÁRIO DE AÇO AA-15 COM 02 PORTAS COM DOBRADIÇAS E FECHADURA, com 02 (duas) portas com dobradiças e 03 (três) prateleiras resistente, mais a	Unid.	101	SÓ AÇO	520,00	52.520,00

	base, formando 04 (quatro) níveis para acomodação de materiais e objetos. possui cremalheira para ajuste das prateleiras, sendo que uma das prateleiras é fixa, fechadura com duas chaves. material: aço acabamento: pintura eletrostática em pó cor: cinza altura: 150 cm largura: 75 cm profundidade: 35 cm sistema de fechamento: fechadura com chave prateleiras: 03 capacidade de carga por prateleira: 40 kg					
4	ARQUIVO DE AÇO 04 GAVETAS P/PASTAS SUSPENSAS Arquivo em aço, Com 04 gavetas para pastas suspensas, Porta etiqueta estampado, Puxadores plásticos cromados, Fechadura Papaiz com dispositivo que trava simultaneamente todas as gavetas, Sapatas, plásticas niveladoras, Medidas das Gavetas: 280 mm alt. x 390 mm larg. x 430 mm prof. Dimensões: 1.335 mm alt. x 460 mm larg. x 550 mm prof, 26,70Kg, Espessura da chapa: 0,45mm.	Unid.	15	SÓ AÇO	540,00	8.100,00
5	BATEDEIRA INDUSTRIAL – (Características mínimas): Alcance Total; 02 batedores; Cinco níveis de velocidades para auxiliar no preparo de receitas; Bocal alimentador: Ideal para adicionar ingredientes durante o preparo; TENSÃO (Voltagem): 220V; POTÊNCIA: 300 W; CONSUMO: 0,15 kW/h*/mês. Garantia do Fabricante de 12 (doze) meses.	Unid.	2	G. PANZ	4.000,00	8.000,00
6	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 Litros / 3 torneiras, gabinete: Em Aço Inox 430, Protegido Com Pvc Na Cor Cinza. Reservatório: Fabricado Em Polietileno. Capacidade Para 100 Litros De Água Gelada. Isolamento: Eps. Serpentina: Interna, Em Aço Inox 304. Aparador/Cuba: Em Aço Inox 430. Três torneiras: Tipo/Modelo Rosca. Compressor: Embraco. 1/6 Hp. Gás Utilizado: R134a (Ecológico). Temperatura: Controle Através De Termostato Com Regulagem. Filtro Opcional . Pés Reguláveis. Flexível/Mangueira Para Escoamento Embutida. Pode Atender, No Fluxo, Média De Até 150 Pessoas. Especificações: Disponível Em 110v Ou 220v Dimensões: (A X L X C) 1,31cm X 80cm X 74cm. Garantia De Fábrica: 01 Ano. COTA PRINCIPAL (em média 77%)	Unid.	30	SÓ AÇO	2.089,02	62.670,60
7	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 Litros / 3 torneiras, gabinete: Em Aço Inox 430, Protegido Com Pvc Na Cor Cinza. Reservatório: Fabricado Em Polietileno. Capacidade Para 100 Litros De Água Gelada. Isolamento: Eps. Serpentina: Interna, Em Aço Inox 304. Aparador/Cuba: Em Aço Inox 430. Três torneiras: Tipo/Modelo Rosca. Compressor: Embraco. 1/6 Hp. Gás Utilizado: R134a (Ecológico). Temperatura: Controle Através De Termostato Com Regulagem. Filtro Opcional . Pés Reguláveis. Flexível/Mangueira Para Escoamento Embutida. Pode Atender, No Fluxo, Média De Até 150 Pessoas. Especificações: Disponível Em 110v Ou 220v Dimensões: (A X L X C) 1,31cm X 80cm X 74cm. Garantia De Fábrica: 01 Ano COTA RESERVADA (em média 23%)	Unid.	9	ESMAL-TEC	2.089,02	18.801,18
8	BEBEDOURO PARA GALÃO TIPO COLUNA Tipo de água Natural e gelada, Refrigeração por compressor, maior capacidade de refrigeração e menor consumo de energia, Gabinete com peças frontais em plástico injetado e laterais de aço, potencia de 97 Watts, temperatura da água gelada: termostato frontal para ajuste de temperatura entre 5° à 15°C, Torneiras com fluxo contínuo e controlado. Bandeja de água removível. Alças laterais que facilitam a movimentação. Reservatório água gelada 2,8 litros Suportam galões de até 20 litros, Altura máxima dos copos 17,5 cm. Aprovada pelo INMETRO, Si-	Unid.	7	SÓ AÇO	630,00	4.410,00

	lencioso, Alimentação 220 Volts. Peso aproximado 12 kg. Dimensões aproximadas; (L x A x P): 31,3 x 100,5 x 31,5 cm. Prazo de garantia mínima de 12 meses.					
9	CADEIRA LONGARINA com 3 Lugares Cor Azul, com assento em espuma injetada, Base em aço carbono com pintura epóx, capacidade Até 200kg, Dimensões aproximadas do produto sem embalagem (AxLxP) 81x128,5x41cm	Unid.	60	PLAX METAL	355,00	21.300,00
10	CADEIRA LONGARINA com 3 Lugares Cor: Azul, Em Nylon E Ferro , Dimensão Do Produto: 82 X 150 X 56 Cm (Altura X Largura X Comprimento)	Unid.	10	TRA-MONTI-NA	330,00	3.300,00
13	CADEIRA SECRETARIA FIXA, Ferragem em tubo 3/4 x1,2 mm com pintura epóxi, Madeira compensada de 10 mm, Espuma Laminada, Revestida em Couro Ecológico, Medidas Assento: 42cm largura x 39cm profundidade, Encosto: 37cm largura x 30cm altura, Altura do assento:47cm (cores a definir)	Unid.	259	SÓ AÇO	118,00	30.562,00
14	CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA COM RODA, COM BRAÇO, Estrela de aço com tubo 25x25x1,5 com rodízios, Rodízios duplos de nylon com haste de 10 mm, Pistão com regulagem de altura a gás, Flange/Plataforma de aço chapa 12, Braço Digitador com regulagem de altura por gatilho frontal, Suporte do encosto tubo oblongo 16x30x2mm com acabamento com sanfona plástica, Assento e Encosto de madeira compensada de 10 mm ANATÔMICA, Espuma INJETADA, Revestido em Tecido J. Serrano, Medidas: Assento: 42cm de largura x 39cm profundidade, Encosto: 37cm de largura x 30cm de altura, Altura do assento: 39cm a 49cm, Altura do encosto: 75cm a 85cm	Unid.	7	SÓ AÇO	270,00	1.890,00
15	CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA COM RODA, SEM BRAÇO Estrela de aço com tubo 25x25x1,5 com rodízios, Rodízios duplos de nylon com haste de 10 mm, Pistão com regulagem de altura a gás Flange/Plataforma de aço chapa 12, Suporte do encosto tubo oblongo 16x30x2mm com acabamento com sanfona plástica, Assento e Encosto de madeira compensada de 10 mm, Espuma Laminada 30mm, Revestido em Couro Ecológico, Medidas: Assento: 42cm de largura x 39cm profundidade, Encosto: 37cm de largura x 30cm de altura, Altura do assento: 39cm a 49cm, Altura do encosto: 75cm a 85cm	Unid.	47	SÓ AÇO	250,64	11.780,08
16	CAIXA AMPLIFICADA USB 650 BT possui 80 W RMS de potência, design inovador e conexão Bluetooth, USB, SD card e rádio FM. Além de possibilitar a conexão de microfone e instrumentos musicais, possui voltagem automática com fonte chaveada, possuem uma fonte de energia automatizada (fonte chaveada) que permite que a caixa seja ligada em qualquer tensão entre 90V e 240V, garantindo proteção e estabilidade do circuito eletrônico As caixas USB BT possuem em seu painel frontal um dispositivo especial com VU METER para a conexão Bluetooth, USB(pendrive) ou SD Card (cartão de memória) que armazenem arquivos de áudio MP3. Este mesmo dispositivo possui Sintonizador de FM. A faixa de FM é de 87.5~107.9MHz com passo de 0.1MHz A caixa USB 650 BT possui duas conexões para microfone/violão com um único ajuste de volume A conexão para teclado e guitarra é composta por um plugue P10 estéreo e serve para a conexão de teclados, pianos elétricos, acordeons, guitarras, violões elétricos ou qualquer outro instrumento que possua saída pré-amplificada A conexão Auxiliar é composta de dois	Unid.	11	HOT SAT	1.125,02	12.375,22

	plugues RCA e serve para a conexão de aparelhos com ganho elevado (ex.: computadores, smartphones, tablets, celulares, micro-systems, aparelhos de TV, DVD, Blu-Ray, CD...). Ela amplifica o sinal de entrada. Qualquer aparelho estéreo que for conectado à caixa não sofrerá perda de sinal desde que os plugues esquerdo e direito sejam conectados do aparelho diretamente na caixa. - Potência RMS: 80 W - Entradas: 2 canais independentes - Canal 1: Bluetooth, entrada USB, SD card e receptor FM com controle remoto / Auxiliar - iPhone, iPod, iPad, tablets, celulares, MP3, CD, DVD, TV / Microfone ou guitarra / violão / cavaquinho - Canal 2: Microfone 1 ou violão / cavaquinho e microfone 2 ou violão / cavaquinho - Equalizador: 2 vias (graves e agudos) - Alto-Falante: Woofer de 10 e tweeter 2 1/2 - Alimentação: Bivolt automático (com fonte chaveada) 90 - 240 V - Dimensões (A x L x P mm): 565 x 423 x 252 - Peso: 9,3 Kg					
18	CENTRAL DE AR 12.000 BTUS; função swing, timer, controle remoto, display digital, função sleep, função ventilar, baixo ruído, painel eletrônico, controle de temperatura. COTA RESERVADA (em média 23%)	Unid.	14	MIDEA	1.491,00	20.874,00
19	CENTRAL DE AR 9.000 BTUS; função swing, timer, controle remoto, display digital, função sleep, função ventilar, baixo ruído, painel eletrônico, controle de temperatura. Características técnicas: frio, refrigera, fabricado em plástico anti-chama, filtra o ar, velocidades do ventilador baixa, média e alta (selecionáveis via controle remoto), controle remoto digital sem fio, super silencioso, aletas vertical e horizontal móveis (vertical via controle remoto), compressor rotativo de alta eficiência. Funções: timer, sleep (dormir), alarme, controle automático da temperatura selecionada (controle de temperatura eletrônico), termostato eletrônico de alta qualidade, saída de ar frontal, válvulas protegidas e cobertas, resfriamento rápido e alto rendimento, baixo consumo de energia.	Unid.	29	MIDEA	1.195,00	34.655,00
20	CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS, sem apoio de braço, certificada pelo INMETRO, durável, mesa quadrada 70x70 cm, mesa suporta até 20 kg, cadeira até 120 kg, mesa e cadeiras empilháveis, Dimensões da mesa (CxAxP) comprimento 70 cm, altura 70 cm, largura 70 cm (Medidas e peso aproximadas), Dimensões da cadeira (CxAxP), comprimento 44 cm, altura 72 cm, largura 55 cm, Garantia: 6 meses, 3 meses período legal + 3 meses adicional.	Conj.	13	TRAMONTINA	295,92	3.846,96
21	CONJUNTO DE MESA INFANTIL COM 4 CADEIRAS, poltrona com apoio modelo infantil, para crianças de 2 a 6 anos, cadeira até 20 kg, cadeira e mesa empilháveis, certificadas pelo INMETRO, DIMENSÕES (CXAXP) Mesa comprimento 45 cm, altura 47 cm, largura 45 cm, Cadeira Comprimento: 36 cm, Altura: 56 cm, Largura: 31 cm (Medidas aproximadas), Garantia 3 meses período legal para defeito de fabricação.	Conj.	87	CADEIRA E CIA	183,68	15.980,16
24	Fogão doméstico – (características mínimas) Dimensão Mínima: 930x499x654mm; Lâmpada do forno 25w; Potencia do forno de 1000-2400W; Temperatura do forno (min. – máx), 180C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; Características: Acendimento automático; forno autolimpante; luz no interior do forno; pés reguláveis; puxador em aço com isolamento térmico; tampa de vidro temperado, válvula de segurança no forno; - Mesa em aço inox; Isolamento térmico; Com 04 queimadores,	Unid.	14	MUELIER	520,00	7.280,00

	sendo 01 família e 03 normais.					
25	FOGÃO INDUSTRIAL ESMALTADO 2 BOCAS Regulagem de altura da mesa; Bandeja para resíduos; Injetor de gás horizontal para evitar entupimento; Pannel serigrafado; Mesa esmaltada em aço inoxidável; Trempe e queimadores em ferro fundido; Dimensões Aproximadas do Produto - cm (AxLxP): 83x83x40 cm.	Unid.	3	SÓ AÇO	673,28	2.019,84
26	FOGÃO INDUSTRIAL ESMALTADO 4 BOCAS Regulagem de altura da mesa; Injetor horizontal de gás para evitar entupimento; Mesa: esmaltada; Composição: trempe e queimadores em ferro fundido; Espalhadores: grande de ferro fundido e pequeno em latão; Injetor horizontal de gás para evitar entupimentos. Dimensões Aproximadas do Produto - cm (AxLxP); 83x83x79,5cm Garantia Mínima de 12 meses.	Unid.	7	SÓ AÇO	924,54	6.471,78
27	FREEZER HORIZONTAL 546 L 2 PORTAS Material Gabinete externo: aço pré-pintado; material gabinete interno: aço galvanizado; material da moldura do tanque: plástico. Dreno de degelo, Rodízios que facilite na locomoção, Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP) 94,4x166,5x69cm; Garantia mínima de 12 meses.	Unid.	10	CONSUL	2.350,00	23.500,00
28	FREEZER HORIZONTAL 300 LITROS - Gabinete externo de aço zincado com tratamento fosfatizado para proteção anticorrosiva; Gabinete interno em chapa de aço galvanizado; solameto térmico em espuma de poliuretano injetado; Grades e motor moveis; dreno interno e termostato regulável; Provido com 02 tampas balanceadas, com puxadores com chave de segurança; Pintura eletrostática na cor branca; Montado sobre rodízios; Temperatura mínima: 20°C; Medidas aproximadas: Altura 950 mm; Largura 1.200 mm; Profundidade 690 mm; Capacidade aproximada 300 litros; Alimentação elétrica: 220V-60 Hz. Apresentar selo procel de baixo consumo de energia. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada.	Unid.	15	CONSUL	1.430,00	21.450,00
29	Frigobar 120 Litros, Branco, com Porta-Latas, Pés, Rodízios, Porta Reversível, Puxadores: Consumo Aproximado de Energia 19 KWh, Potência 80 w, Capacidade de Armazenagem do Refrigerador 109 litros, Capacidade de Armazenagem do Freezer 8 litros, Capacidade de Armazenagem Total 117 litros, Modelo Porta latas	Unid.	24	CONSUL	978,40	23.481,60
30	Gaveteiro volante com 01 gaveta, 01 gavetão para pasta suspensa e 01 porta trecos com corpo em chapa-24 de aço dobrada com pintura epoxi-pó texturizada e tampo e frente das gavetas em MDP18mm revestido com laminado melaminico do mesmo padrão em três lados e post forming na parte frontal. Puxadores em arco de PVC rígido na cor ovo. Sistema de abertura com carrinho telescópico e chave para travamento em todas as gavetas.	Unid.	8	SÓ AÇO	365,00	2.920,00
31	GELADEIRA / REFRIGERADOR 1 PORTA 239 LITROS – BRANCA Capacidade líquida; 219 Litros. Capacidade Total de Armazenamento (em litros); 239 Grades removíveis; Porta laticínios, Prateleiras na porta, Recipiente para guardar gelo, Iluminação interna, Gaveta, Porta ovos, Separador de garrafas, Controle de temperatura, Voltagem 220V, Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP) 148,6x47,7x65 e Garantia Mínima de 12 meses.	Unid.	9	CONSUL	1.002,14	9.019,26
32	KIT SOM PROFISSIONAL COM CAIXA CA3000A E CA3000P+ PEDE STAL + CABO, Caixa Acústica Inje-	kit	5	HOT SAT	1.200,00	6.000,00

	tada Ativa Classe D 400W CA3000A Alto-Falantes: 15 PW 7 Impedância: 4 Ohms Peso: 21,7 Kg Potência: 400 w RMS Dimensões: 680x460x400 mm Informações adicionais Equalização: Grave, Medio-grave, Medio-agudo e Agudo - Drive: D205 TI, Caixa Acústica Injetada Passiva 300W CA3000P Alto-Falantes: 15 PW 7 Peso: 18,2 Kg Potência: 300 w RMS Dimensões: 680x460x400 mm					
33	Liquidificador modelo doméstico (características mínimas) - capacidade de 02 (dois) litros, na cor padrão do solicitante, revestimento do motor em plástico de alto impacto, copo plástico transparente e graduado, com no mínimo 03 (três) velocidades, sistema pulsar, potencia mínima 350 w, consumo mínimo 0,14 kwh/h, tensão 220 volts.	Unid.	26	ARNO	105,00	2.730,00
34	Liquidificador Industrial, Alta Rotação 4 Litros, Material corpo/copo: Aço Inox, Potência Nominal: 510W, Potencia Máxima: 1200W, Rotação: 18000 RPM, Frequencia: 60 Hz Tensão: 220 V	Unid.	7	VITALEX	515,00	3.605,00
35	MESA DE REUNIÃO OVAL, Material, Estrutura em aço carbono, tampo em MDF e laterais com PVC Flexível, Altura: 74 cm; Largura: 200 cm; Profundidade: 90 cm; Garantia mínima de 3 meses.	Unid.	22	SÓ AÇO	1.450,00	31.900,00
36	MESA PARA REUNIÃO, Fabricada em MDP envolvido com fita 1 mm, Tampo: engrossurado MDP 40 mm, Pannel: MDP 25 mm, Pés pannel: MDP 25 mm, Ponteiros Internas, Medidas, altura:0,74, largura: 2,00 profundidade: 1,00 (m), altura:0,74, largura: 2,70 profundidade: 1,00 (m)	Unid.	4	SÓ AÇO	900,00	3.600,00
38	MESA PARA ESCRITÓRIO, Confeccionada em madeira arvoplac MDP 15 mm, Acabamento em perfil pvc duas abas 16mm, Pés em tubo 50x30 com pintura epóxi, Medidas: 1,20m de largura x 0,60 de profundidade x 75cm de altura. (cores a definir)	Unid.	66	SÓ AÇO	245,00	16.170,00
39	MICROFONE PROFISSIONAL COM CABO Globo em tela de aço em cromo acetinado; Chave ON-OFF no corpo; Conector XLR 3 pinos; Resposta de frequências: 70Hz a 12kHz. TIPO SHURE, LESSON OU SIMILAR.	Unid.	69	HOT SAT	91,98	6.346,62
40	MICROFONE SEM FIO PROFISSIONAL DUPLO Tecnologia de compressão - expansão de áudio, reduzido ecos e ruídos; Chips e componentes de alta qualidade gerando uma excelente timbre; Alcance máximo de 80 metros em ambientes abertos sendo o alcance ideal de 40 mts; Cor: preto; Frequência de banda VHF (211~245 Mhz) para evitar interferência; Transmissor com cápsula dinâmica cardioide de neodímio; Luz indicadora de bateria fraca. Modelo ou Marca de Referencia:TIPO SHURE, LESSON OU SIMILAR	Kit	11	HOT SAT	375,00	4.125,00
41	POLTRONA PRESIDENTE, reclinável com braços, estofados em couro sintético ou tecido poliéster de alta resistência. Sistema pneumático de regulagem de altura a gás. Espuma injetada de alta densidade. Base cromada. Rodízios de roda dupla. Revestida em Couro Sintético	Unid.	29	SÓ AÇO	640,00	18.560,00
42	SMART LED 32", Resolução HD, Consumo (Kw/h) 39W, Frequência em HZ 60Hz, Idiomas do Menu Português, Timer On/Off, Sleptimer, Bloqueio de Canais, PIP (Picture in Picture), Conversor Digital Integrado, Potência de Áudio 10 W (5 W + 5 W), Som Estéreo, SAP, Closed Caption, Surround, Dolby Digital, Recursos de Áudio DTS Studio Sound, Wi-Fi Wi-Fi integrado, Smart Hub, Conexões HDMI 2, Conexões USB 1, Dimensões Aproximadas do Produto - cm (AxLxP)	Unid.	19	SEMP TOSHIBA	1.450,00	27.550,00

	46,3x74,5x15cm, Peso Liq. Aproximado do Produto (Kg) 3,7kg, Embalagem TV, Controle Remoto, Baterias, Cabo de Força, Manual de Instalação, Garantia mínima do Fornecedor 12 meses,					
43	TV LED 40' – (Características mínimas): Busca automática de canais; Desligamento automático; Nivelador Automático de Volume; Close Caption (Legendas); Relógio temporizador (On/Off); Modo Jogos; Picture-In-Picture; Temporizador; Tamanho da tela 40"; Conversor para TV digital integrado; 01 Entrada USB; 02 Entradas HDMI; Timer on/off; controle remoto; 1 Saída de áudio (Mini Jack); 1 Entrada de Video Componente (Y/Pb/Pr); 1 Entrada de Video/ Audio Composto; 1 Saída de áudio (Óptica); 2 HDMI; 1 USB; 2 Entrada de RF. Full HD; Manual de Instalação, Garantia mínima do Fornecedor 12 meses.	Unid.	17	SEMP TOSHIBA	1.941,02	32.997,34
46	VENTILADOR DE PÉ Design moderno.oscilação para direita e esquerda ampla distribuição do ar no ambiente, 3 velocidades, ajuste de altura na coluna, ângulo de inclinação regulável. Desmontável, fácil de limpar e guardar, sistema de proteção que desliga o aparelho quando apresentar super-aquecimento, baixo consumo de energia, Base estável e firme. Hélice com diâmetro total de 40cm; Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP); 145x50x40cm.	Unid.	28	DOMINA	307,46	8.608,88
VALOR TOTAL						579.694,92

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2017

O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA, através da secretaria municipal de Administração, em cumprimento ao Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público, para orientação da Administração, os preços registrados na ata de registro de preços nº 011/2017, originada do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº 038/2017, que por objeto o Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de móveis e eletrodomésticos, de interesse desta Administração Pública Municipal, que NÃO HOUE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, conforme abaixo.

Nome empresarial: F. P. SOUSA - ME
CNPJ nº:17.211.614/0001-15
Endereço: Rua: Teixeira de Freitas, Nº 2220, Bairro: Ramal - Bacabal.
(DDD) Telefone: (99) 3621-2644
E-mail: delmacdistribuidora.ma@gmail.com
Representante legal: Gonçalo Delmiro de Sousa Neto
CPF nº: 755.378.693-49

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
11	CADEIRA PLÁSTICA POLTRONA COM BRAÇO, Estrutura: Plástico Polipropileno, Acabamento: Resina, Aprovado Pelo Inmetro, Capacidade de Peso da Cadeira: 120 Kg, Largura Cadeira: 50,0 cm, Altura Cadeira: 88,0 cm Profundidade Cadeira: 50,0 cm,	Unid.	INOVAR	260	56,00	14.560,00
12	CADEIRA PLÁSTICA SEM APOIO PARA BRAÇOS, Produzida em Plástico Polipropileno, Suporta Peso De Até 140 Kg. Altura: 90 Cm, Largura: 43 Cm, Profundidade: 51 Cm, Peso Por Caixa: 2,15kg, Cadeiras Empilháveis Resistente Aos Raios Solares, Material: Polipropileno, Garantia 1 Ano, Composição: Plástico, Material Principal: Polipropileno, Suporta 140kg	Unid.	GRESS	535	50,00	26.750,00
22	ESTANTE DE AÇO aberta, constituída por colunas perfuradas e prateleiras em chapa de aço de aço 20 (0,90 mm) com abas de 30 x 30 mm, As dimensões são: Altura de 1980 mm. Largura de 925 mm. Profundidades de 305 mm As prateleiras da estante tem capacidades de carga de 30 Kgs, uniformemente	Unid.	PONTUAL	141	190,00	26.790,00

	distribuídos, com regulagem do vão entre prateleiras de 50 em 50 mm.					
23	ESTAÇÃO DE TRABALHO 1.60 X 1.60 COM 2 GAVETAS, composta por superfície integrada em "I", fixada a altura de 740mm, medindo 1600x1600mm, saídas nas laterais com 600mm de profundidade, confeccionada em aglomerado, melaminico bp com 25mm de espessura com borda frontal em abs de 3mm, dotada de 03 passa cabos diâmetro de 60mm em poliestireno injetado de alto impacto, estrutura de sustentação das superfícies, metálica em chapa estampada na base formato arqueado medindo 58x6x2,5 e no sentido vertical chapa de aço dobrada com frisos e cortes diagonais, com calha sacavel e superior em chapa maciça com 6,35mm, pintada em epoxi, sapatas reguladoras de nível, painéis frontais estrutura longitudinal, confeccionado em aglomerado de 18mm de espessura, revestido em ambas as faces com laminado melaminico de baixa pressão, com longarina de fiação, com dutos de tres vias, para passagem de fiações independentes (logica, eletrica, telefonica), dotado de 1 gaveteiro fixo medindo 300x440x385mm com 3 gavetas com chave de comando unico, puxadores embutidos, gavetas com interior em aço com correções, frete e caixa em melaminico em ambos os lados, pintura final pelo sistema de tinta em poeletrostática e curada em estufa. Cor cinza	Unid.	PONTUAL	29	540,00	15.660,00
37	MESA PARA ESCRITÓRIO COM 2 GAVETAS, Confeccionada em madeira arvoplac MDP 15 mm, Acabamento em perfil pvc duas abas 16mm, Gaveteiro com 2 gavetas com chave, Pés em tubo 50x30 com pintura epóxi, Medidas: 1,20m de largura x 0,60 de profundidade x 75cm de altura, (cores a definir)	Unid.	PONTUAL	178	300,00	53.400,00
44	SUPORTE PARA CPU / ESTABILIZADOR, Produzido com madeira arvoplac MDP 15 mm, Acabamento em Perfil de PVC duas abas, Com 4 rodízios, Medidas 26cm de largura x 45cm comprimento x 40cm altura	Unid.	PONTUAL	7	110,00	770,00
45	VENTILADOR DE PAREDE, 60 cm, oscilação para direita e esquerda. Pode ser inclinado para frente e para trás. Grade removível para facilitar a limpeza. Potência: 160 w Rotação 1.300 RPM, Isolação (fio de cobre esmaltado), Garantia Mínima 12 Meses	Unid.	VENTISOL	120	245,00	29.400,00
VALOR TOTAL R\$						167.330,00

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2017

O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA, através da secretaria municipal de Administração, em cumprimento ao Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público, para orientação da Administração, os preços registrados na ata de registro de preços nº 012/2017, originada do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº 038/2017, que por objeto o Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de móveis e eletrodomésticos, de interesse desta Administração Pública Municipal, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, conforme abaixo.

Nome empresarial: DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA						
CNPJ nº: 08.516.958/0001-41						
Endereço: Av. Odilon Araújo, nº 645, Bairro: Piçarra.						
(DDD) Telefone: (86) 3194-5900						
E-mail: licitacaodistrimedpi@gmail.com						
Representante legal: Flavio Vieira de Mesquita						
CPF nº: 657.032.433-00						
Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)

17	CENTRAL DE AR 12.000 BTUS; função swing, timer, controle remoto, display digital, função sleep, função ventilar, baixo ruído, painel eletrônico, controle de temperatura. COTA PRINCIPAL (em média 77%)	Unid.	49	PHILCO	1.491,00	73.059,00
VALOR TOTAL R\$						73.059,00

EXTRATO DA 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017

O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA, através da secretaria municipal de Administração, em cumprimento ao Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público, para orientação da Administração, os preços registrados na ata de registro de preços nº 009/2017, originada do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº 039/2017, que por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de combustíveis, de interesse desta Administração, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, conforme abaixo.

Nome empresarial: J. DOS SANTOS FREITAS COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA					
CNPJ nº: 04.446.397/0002-81					
Endereço: Av. São Miguel, nº 1111, Bairro: São Francisco.					
(DDD) Telefone: (99) 3642-2089					
E-mail: posto_campeao@hotmail.com					
Representante legal: JAMES DOS SANTOS FREITAS					
CPF nº: 718.083.023-20					
Item	Especificação	Unid.	Quant.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	Gasolina comum , combustível automotivo em conformidade com as características constantes nos regulamentos técnicos vigentes da Agência Nacional do Petróleo - ANP.	Litro	124.810	3,90	486.759,00
2	Diesel S-10 , combustível automotivo em conformidade com as características constantes nos regulamentos técnicos vigentes da Agência Nacional do Petróleo - ANP.	Litro	181.502	3,20	580.806,40
3	Diesel S-500 , combustível automotivo em conformidade com as características constantes nos regulamentos técnicos vigentes da Agência Nacional do Petróleo - ANP	Litro	99.500	3,10	308.450,00
Total R\$					1.376.015,40

EXTRATO DA 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017

O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA, através da secretaria municipal de Administração, em cumprimento ao Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público, para orientação da Administração, os preços registrados na ata de registro de preços nº 007/2017, originada do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº 037/2017, que por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para prestação de serviços de transporte rodoviário de passageiros, intermunicipal e interestadual, para transportar pessoas que fazem tratamento fora do domicílio (TFD), que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, conforme abaixo.

Nome empresarial: F.R. DE OLIVEIRA – ME					
CNPJ nº: 13.749.955/0001-98					
Endereço: Rua: Zeca Araújo, nº 181, Seringal, - Pedreiras – MA					
(DDD) Telefone: (99)9935-8687 (99) 3642-3990					
E-mail: alfaconta@hotmail.com					
Representante legal: FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA					
CPF nº: 291.014.093-87					
Item	Especificação	Unid.	Quant.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
01	Passagem Rodoviária: Pedreiras - MA / São Luís – MA	Passagem	600	40,00	24.000,00
02	Passagem Rodoviária: São Luís – MA / Pedreiras – MA	Passagem	600	40,00	24.000,00
03	Passagem Rodoviária: Pedreiras - MA / Teresina – PI	Passagem	600	42,00	25.200,00
04	Passagem Rodoviária: Teresina - PI / Pedreiras – MA	Passagem	600	42,00	25.200,00
05	Passagem Rodoviária: Pedreiras - MA / Caxias – MA	Passagem	600	32,00	19.200,00

06	Passagem Rodoviária: Caxias – MA / Pedreiras – MA	Passagem	600	32,00	19.200,00
Valor Total R\$					136.800,00

EXTRATO DA 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017

O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA, através da secretaria municipal de Administração, em cumprimento ao Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público, para orientação da Administração, os preços registrados na ata de registro de preços nº 008/2017, originada do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº 031/2017, que por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) provedora(s) de acesso à internet para prestação dos serviços de disponibilização de acesso à internet "fira / rádio", de interesse desta Administração Pública Municipal, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, conforme abaixo.

Nome empresarial: F DA CONCEIÇÃO CHAVES DE ALMEIDA						
CNPJ nº: 17.144.476/0001-07						
Endereço: Rua Edilson cunha, nº 03, Centro, Paulo Ramos/MA						
(DDD) Telefone: (98) 98133-3338						
Representante legal: Francineide da Conceição Chaves de Almeida						
CPF nº: 722.007.742-49						
Item	Secretaria/Setor	Quantid. (Mbps)	Unid.	Preços Registrados (R\$)		
				Unitário R\$	Mensal R\$	Total (12 meses) R\$
1	Secretaria Municipal De Administração Geral;	10	(Mbps)	162,04	1.620,40	19.444,80
2	Secretaria Municipal De Finanças;	20		162,04	3.240,80	38.889,60
3	Secretaria Municipal De Agricultura;	2		162,03	324,06	3.888,72
4	Secretaria Municipal De Meio Ambiente;	2		162,03	324,06	3.888,72
5	Secretaria Municipal De Planejamento;	6		162,03	972,18	11.666,16
6	Secretaria Municipal Da Mulher;	2		162,03	324,06	3.888,72
7	Secretaria Municipal De Desporto E Lazer;	2		162,03	324,06	3.888,72
8	Fundação Pedreirense De Cultura;	2		162,03	324,06	3.888,72
9	Secretaria Municipal De Assistência Social;	18		162,04	2.916,72	35.000,64
10	Secretaria Municipal De Saúde;	10		162,03	1.620,30	19.443,60
11	Secretaria Municipal De Educação.	16		162,04	2.592,64	31.111,68
				Preço total R\$		175.000,00

PEDREIRAS-MA EM 21 DE MARÇO DE 2018.